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ABSTRAKT

Název mé bakalářské práce je „Posttraumatická intervenční péče zdravotnického

záchranáře Středočeského kraje“. Práce je členěna na dvě hlavní části – teoretickou

a praktickou.

Teoretická část, která je aplikovaná na Středočeský kraj, je rozdělena do osmi na

sebe navazujících kapitol. Zaměřuji se především na urgentní medicínu, stres a jeho

dopady, akutní stresovou reakci a posttraumatickou stresovou poruchu u pracovníků

ZZS. Dále na syndrom vyhoření, krizi a tím spjatou krizovou intervenci včetně

intervenčních programů pro pracovníky na ZZS.

V praktické části se zabývám příklady z praxe- kazuistiky z oblasti

Středočeského kraje a diskuzi.
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ABSTRACT

The title of my thesis is "The traumatic intervention of paramedic care in Central

Bohemia. The work is divided into two main parts - theoretical and practical. The

theoretical part, which is applied to the Central Bohemian Region, is divided into eight

consecutive chapters. The focus is mainly on emergency medicine, stress and its

consequences, acute stress reaction and posttraumatic stress disorder among workers

ZZS. Further burnout, crisis and therefore linked crisis intervention, including

intervention programs for ZZS workers.

In the practical part deals with examples of practise- case studies from areas of

Central Bohemia and discussion.
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Seznam použitých zkratek

ARS Akutní stresová reakce

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

CISM Critical incident stress management

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DN Dopravní nehoda

DSM Americká psychiatrická klasifikace

FN Fakultní nemocnice

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JIP Jednotka intenzivní péče

KI Krizová intervence

KPR Kardiopulmonální resuscitace

MBI Maslach Burnout Inventory

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MU Mimořádná událost

MV-GŘ HZS Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NCO NZO- Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických

oborů

PČR Policie České republiky

PTSD Posttraumatická stresová porucha

RLP Rychlá lékařská pomoc

RV Rendes-vous systém

RZP Rychlá zdravotnická pomoc
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SčK Středočeský kraj

SPIS Systému psychosociální intervenční služby

TANR- Telefonické asistované neodkladné resuscitace

TKI Telefonická krizová intervence

USA Spojené státy americké

WHO Světová zdravotnická organizace

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZS Záchranná služba

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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1. ÚVOD

„Když jsme my sami nebo naši kolegové v ohrožení, nelze se tvářit, že se nás to netýká….“

MUDr. Jana Šeblová Ph.D.

Dnes a denně dochází k tragédiím, které mohou bez zásahu profesionálů vyústit

v další katastrofy. Ve svém zaměstnání se s krizovými situacemi setkávám a mohu tedy

i pozorovat výsledky týmu aplikující posttraumatickou intervenční péči.

Každý člen posádky má svoji roli a odpovědnost. V posádce RLP si lékař

odpovídá za pacienta a za veškeré léčebné postupy. U posádek RZP celkové vyšetření

a zaléčení spadá na zdravotnické záchranáře (léčebné výkony jsou ale v menší míře, než

u lékařů). Řidiči, kromě bezpečné a rychlé jízdy, zajišťují zdravotní péči na pokyny

lékaře či středního zdravotnického záchranáře. Proto je důležité nejen správné rozdělení

kompetencí v posádce, ale též duševní pohoda jedinců ze záchranářského týmu.

V nefungujícím týmu nastává nebo se zvyšuje hladina již exitujícího stresu a to se může

odrazit i v péči o nemocného či raněného pacienta.

Já sama tuto oblast vykonávám. Uvědomění důležitosti krizové intervence nejen

obecně, ale i u pracovníků ZZS bylo hlavní příčinou, proč tématu hodlám věnovat svoji

bakalářskou práci.

Při shromažďování materiálů bylo zjevné, že je „krizová intervence“

(definovaná v dnešním slova smyslu) mladou disciplínou. Publikace jsou velmi

aktuální. Tento fakt je určitým pozitivem, zároveň však je velmi složité komparovat

zkušenosti dřívější s těmi dnešními, když teprve v poslední době se této oblasti dává

integrovaná písemná forma.

Má bakalářská práce má být přínosem svoji komplexností a aktuálností a to

nejenom ve vztahu k záchranáři a jejich práce, ale i z druhého pohledu, tedy pomoci

právě těmto pracovníkům, kteří denně nasazují své životy, aby pomohli nám, našim

blízkým a dalším.

Pro vypracování následného textu hodlám čerpat z českých publikací a materiálů

od předních odborníků -P. Bartůňka, J. Knora J. Šeblové, J. Štětiny, D. Vondráška,
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a dalších. Též však publikace zahraniční např. „Crisis intervention handbook“ napsanou

Albertem R. Robertsem nebo France Kenneth a jeho publikace „Crisis intervention:

a handbook ofimmediate person-to-person help“. K nabytí celistvosti a aktuálnosti

využiji i odborné internetové zdroje.
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2. SOUČASNÝ STAV

Kapitoly níže věnuji současnému stavu urgentní medicíny a jejím součástem

(zdravotnická záchranná služba, zdravotnické operační středisko, výjezdové skupiny

a vystavení odborníků stresu). Kapitoly obsahují aplikaci ve Středočeském kraji.

2.1. Urgentní medicína

„Urgentní medicína (medicína neodkladných stavů, akutní medicína) je

interdisciplinární medicínský obor, který má řešit náhlé vzniklé stavy poranění nebo

onemocnění bezprostředně ohrožující zdraví nebo život postiženého. Tyto stavy mohou

být vyvolány jak endogenními, tak exogenními faktory.“ (Štětina et al., Grada, 2014,

str. 63)

Jedná se o poměrně mladý medicínský obor i ve světě. Charakterizuje se na

diagnostiku neurčitých obtíží pacienta a jeho rychlou stabilizací momentálního stavu.

Zaobírá se akutními stavy medicínských oborů a všemi věkovými skupinami (Ptáček et

al., Grada, 2011).

V dnešní době se urgentní medicína rozděluje do třech základních pilířů. V první

řadě se jedná o přednemocniční péči (zahrnuje všechny výjezdové skupiny

zdravotnických záchranných služeb), v druhé řadě nastupuje urgentní nemocniční péče

(spolupráce s urgentním příjmem) a jako poslední je sem zařazena i příprava na řešení

mimořádných událostí.

Důležitou podstatou pro všechny zdravotníky v oboru urgentní medicíny je výborná

znalost, připravenost, dovednost, správná diagnostika všech úrazů a nemocí, které

mohou postihnout lidstvo v celém globálu různých psychických a somatických

onemocnění. To vše je poté navíc stiženo časovou naléhavou urgencí. V některých

případech se jedná o pouhé minuty. Rychlost a pohotovost hraje velmi zásadní roli

v kvalitní a adekvátní péči pro všechny občany kdykoliv, kdy to potřebují. Pro celou

urgentní medicínu je pak i neméně důležitá hlavně praxe, která se skládá

z přednemocniční i nemocniční péče. Úkolem všech zdravotníků a lékařů je kvalitní
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a správné zvládnutí různých situací, které jsou pokaždé jiné a občas nás i překvapí

(Šeblová et al., Grada, 2013).

2.2. Zdravotnická záchranná služba v Středočeském kraji

Právním předpisem, který aktuálně stanovuje podmínky pro správné fungování

zdravotnické záchranné služby je zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné

službě, v platném znění. Přijat byl jako jeden z tzv. reformních zdravotnických zákonů

s účinností dne 1. 4. 2012. Zákon prošel i speciální právní úpravou na úroveň

podzákonného právního předpisu, a to vyhláškou 434/1992 Sb., o zdravotnické

záchranné službě, v platném znění. K tomu také patří obecná úprava obsažená v zákoně

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, v platném znění.

Při definování zdravotnické záchranné služby se používá mnoho termínů.

Obecně je považována za zdravotní službu, která na základě tísňové výzvy poskytuje

přednemocniční neodkladnou péči lidem se závažným postižením zdraví, nebo pokud

jsou v přímém ohrožení života (Mach et al., Grada, 2013).

Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje již přes 11 let zajišťuje pro

cca 1,3 milionu obyvatel přednemocniční neodkladnou péči. V nepřetržitém provozu je


[…]


Team International“ (dále „CIT International“) jejíž hlavním cílem je podporovat

službu, vývoj a následnou implementaci krizové intervence. CIT International se zabývá

tématikou krizové intervence nejen pouze v USA, ale též i mezinárodně. Cílů se snaží

dosáhnout informováním veřejnosti a pomoci členům aplikovat krizovou intervenci a to

skrz programy, asistenci, výzkumy a mezinárodními konferencemi, kde dochází

k výměně informací. Nezisková organizace má stanovený koncept, jakým způsobem

pomoci. Členem se může stát prakticky kdokoliv za členský příspěvek.

Zvýšení potřeby posttraumatické péče přichází především ze západního světa,

kde je jiná kultura než v ostatních částech. Události typu 11. záři 2001 v USA zvyšují

tendence užívání této služby. Při zahraničních misích např. do Afghánistánu jezdí

s vojáky za účelem těchto služeb vojenský kaplan. V Kanadě existuje organizace British

Columbia Ambulance Service, ta služby zajišťuje a i financuje. V Austrálii zařadili

téma i do výuky na univerzitách. Využívají systém peerů, CISM a i skupinovou péči.

V Maďarsku je zavedený systém s názvem „BURNOUT GROUP“. V Polsku a Bosně

a Hercegovině prozatím vítězí model „naši záchranáři jsou silní jedinci a pomoc tudíž

nepotřebují“, z tohoto důvodu, zde zatím služba není zavedena

(http://www.spiscr.info/cs/spis-a-rallye-rejviz-2013/t1061/).

Domnívám se, že jedním z hlavních důvodů využití služeb ve vyspělejších

zemích světa jsou finance a s tím spojený vyšší počet profesionálů. Dalším důležitým

faktorem kromě financí a odborníků je určitě i míra zapojení země ve válkách a bojích.

Jedním z příkladů užití posttraumatické péče je pomoc u profesionálních vojáků, kteří

se vrátili z mise. Nelze též opomenout fakt, že státy rozvojové vzhledem k výše

http://www.policie.cz/clanek/oddeleni-psychologickych-sluzeb.aspx
http://www.spiscr.info/cs/spis-a-rallye-rejviz-2013/t1061/
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zmíněnému využívají spíše pomoc z venku – od mezinárodních organizací. Krizovou

intervencí se obecně zabývá např. Světová zdravotnická organizace a to konkrétně

v oblastech konfliktu. Aplikace služby vnitrostátně se opět liší podle finančních

možností a i dle kultury.
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14. ZÁVĚR

Na začátku své bakalářské práce jsem si stanovila za cíl komplexně popsat

posttraumatickou intervenční péči u ZZS a její užití ve Středočeském kraji. Z obsahu je

zřejmé, že jsem cíle splnila. Vzhledem k tomu, že je posttraumatická intervenční péče

u ZZS u nás poměrně novou disciplínou, publikace nejsou starší, než dvě dekády. Knihy

jsou tedy odrazem dnešní doby, zároveň, ale nelze vycházet ze zkušeností z doby tomu

předcházející. Změnu v pohledu v posledních letech na posttraumatickou péči

u pracovníků ZZS a vytváření konceptu považuji za velké pozitivum. Disciplína je na

počátku zrodu, uvidíme, kam se techniky posunou.

V prvních kapitolách vycházím z publikací předních odborníků paní J. Šeblové

a Jiřího Knora „Urgentní medicína v klinické praxi lékaře“ či knihy J. Štětiny

a J. Knora „Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém při hromadných neštěstích

a katastrofách.“ Dále z publikace „Univerzita medicínského práva“ sepsanou

J. Machem P. Bartůňkema D. Vondráškem nebo knihy odborníků – J. Vilášek, M. Fialy

a opět D. Vondráška „Integrovaný záchranný systém ČR na počátku 21. století.“

V dalších částech práce vycházím z nepřeberného množství aktuálních publikací ke

stresu a krizové intervenci např. od B. Baštecké. „Terénní krizová práce: psychosociální

intervenční týmy.“, dále publikace R. Čevely, L. Čeledové a H. Dolanského „Výchova

ke zdraví pro střední zdravotnické školy“, od A. Andršové „Psychologie a komunikace

pro záchranáře“ a dalších. V kapitolách zabývající se debriefingem se opírám též

o zahraniční publikace.

K zachování aktuálnosti vycházím z materiálů ze zaměstnání, jako je například

intranet a z odborných internetových stránek typu SPIS ČR a HZS ČR.

Jak jsem již zmínila v úvodu, téma své bakalářské práce jsem si zvolila

vzhledem k svému blízkému vztahu a aktivnímu zájmu o tuto oblast. Aby má

bakalářské práce nebyla pouhým výčtem odborné literatury rozpracovala jsem reálné

události a užití debriefingu. Při bližším zkoumání spatřuji nedostatky v právní ochraně

a to zejména u možností obrany proti napadení a při jízdě sanitních vozů. Domnívám se,

že bezpečnost práce ZZS by zvýšila možnosti větší obrany před útočníkem, který

napadne posádku. Řešení se nabízí např. v kurzech sebeobrany a rozšíření možností

ochranných prostředků (kaser, paralyzér), které by byly stanovené zákonem. Dalším

důležitým bodem ke zlepšení by bylo zvýšit bezpečnost jízdy sanitních vozů. Tohoto lze
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dosáhnout neustálým proškolováním v rámci bezpečnosti práce a organizováním školy

smyku, též mít větší podporu v zákonech.

Vzhledem k událostem nejen v zahraničí, ale i u nás je zřejmé, že

k traumatizujícím událostem bude bohužel docházet i v budoucnu. V momentu, když

není v našich silách události zabránit, můžeme se aspoň pokusit zmírnit dopady.

Správným a včasným užitím posttraumatické intervenční péče nejenom u ZZS, ale

i u ostatních osob můžeme případnému dominovému efektu zabránit.
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