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s názvem: Posttraumatická intervenční péče u zdravotnických záchranářů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

23

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Porovnejte výskyt posttraumatické stresové poruchy a syndromu vyhoření u záchranářů
Středočeského kraje s jinými kraji.

2. Jaká přijala Středočeská záchranná služba preventivní opatření ke zmírnění výskytu
posttraumatických poruch u svých zaměstnanců?

3. Doložte zdroje u grafů uvedených v práci.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Vedle řady pozitivních skutečností - aktuálnost
tématu, kvalitní práce se zdroji, diskuze ke kauzistikám se v práci vyskytují také nedostatky, např.
nedostatečně rozpracovaná metodická část, kde nejsou popsány všechny využité metody v práci, teoretická
část práce není zaměřena na Středočeský kraj, ač je v anotaci uveden opak.

Jméno a příjmení: doc. Dr. Lubomír Pána, Ph.D.
Organizace: Vysoká škola evropských a regionálních studií, o.p.s.
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